
 Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 9                                                                                                                       del 30.04.2020 

 

Oggetto: Approvazione Programma di riapertura dei servizi sociali e socio-sanitari, ai sensi del DPCM 26 

aprile 2020. 

 

 

L’anno 2020, il giorno 30 del mese di Aprile, su piattaforma Gotomeeting, in seguito a convocazione, si è riunito 

il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Monica Sagretti Corridonia Assessore delegato 

Marcolini Marika Macerata Assessore delegato 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Catena Leonardo Montecassiano Sindaco 

Matteucci Matteo Petriolo Consigliere delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 9 

 

Partecipano, inoltre, senza diritto di voto: Persichini Silvia, Assessore Politiche Giovanili, Sport ed Età evolutiva 

del Comune di Appignano, Danilo Monticelli, Assessore Politiche Sociali del Comune di Appignano; Marcattili 

Ilenia, Assessore Politiche Sociali del Comune di Mogliano; Katia Acciarresi, Assessore Politiche Sociali del 

Comune di Montecassiano; Menichelli Antonella, Assessore Politiche Sociali del Comune di Pollenza. 

 

Funge da segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di delegato, Marika Marcolini, 

Assessore Servizi Sociali del Comune di Macerata, Capofila d’Ambito. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto il DPCM del 26.04.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”, in particolare l’art. 8 “Ulteriori disposizioni specifiche per la disabilità” nel quale 

viene affermata la necessità di riaprire tutti i servizi (di qualsiasi natura) a favore delle persone disabili, nel 

rispetto di protocolli di sicurezza (sia per gli operatori che per i beneficiari degli interventi medesimi), per il 

tramite dell’elaborazione di specifici programmi territoriali che le Regioni devono elaborare; 

 

Considerato che con nota prot. N. 0436662 del 28.04.2020 la Regione Marche ha comunicato la propria 

intenzione di: 

- condividere con il territorio la costruzione del programma di riapertura, considerata l’estrema complessità dei 

servizi compresi all’interno della struttura normativa;  

- estendere la programmata apertura di cui all’art. 8 del DPCM 26 aprile 2020 all’intera rete dei servizi sociali, 

socio-sanitari assistenziali, socio-educativi, polifunzionali, socio-occupazionali, sanitari e socio-sanitari; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
8
1
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Analizzato l’allegato piano di riapertura elaborato dall’Ufficio di Ambito in stretta collaborazione con l’Ufficio 

di Piano e ritenutolo adeguato alle necessità del territorio e al contempo adeguato dal punto di vista della 

sicurezza; 

 

A unanimità di voti, espressi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare l’allegato Piano di riapertura. 

 

2. Di dare incarico all’Ufficio comune di Ambito di trasmettere il piano allegato alla Regione Marche nelle 

modalità e tempistiche dalla medesima indicate. 

 

3. Di stabilire che l’allegato Piano di riapertura sarà periodicamente aggiornato dall’Ufficio di Ambito, in 

collaborazione con l’Ufficio di Piano, considerato l’evoluzione dello stato di emergenza e i costanti 

aggiornamenti normativi in materia di prevenzione, contenimento e riduzione del contagio da Covid19. 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Marika Marcolini) 

 

Firme all’originale 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
8
1
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

PROGRAMMA DI RIAPERTURA DEI SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI 

 
Il presente documento è da intendersi meramente indicativo e non esaustivo delle date e periodi di riavvio delle eventuali attività sospese.  

 
Sarà data tempestiva comunicazione sui calendari una volta definiti a seguito delle Linee guida regionali e/o nazionali e a seguito di “eventuali specifici 

protocolli nel rispetto delle disposizioni per la prevenzione del contagio e la tutela della salute degli utenti e degli operatori”. 
 

I COMUNI POTRANNO ASSICURARE L’EROGAZIONE DEI SERVIZI NELLA MISURA IN CUI VERRANNO GARANTITE LE RISORSE FINANZIARIE ADEGUATE E LE 
FORNITURE DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE NECESSARI 

 

Area di 

intervento Denominazione servizio 

Tipologia di 

gestione 

Situazione in emergenza 

covid Data di riavvio/potenziamento Modalità di contenimento contagio 

Centri diurni socio educativi 

riabilitativi (Cser) 

Comunale-

esternalizzata 

Servizio sospeso in 

modalità in loco: gli enti 
gestori hanno garantito in 
continuità attività di 
sostegno e di 
monitoraggio in remoto 
alle famiglie beneficiarie 
dell’intervento, 

nonostante l’incertezza 

della continuità della 

compartecipazione 

economica sanitaria. 

Sono state avviate attività di co-progettazione con gli enti gestori per valutare una 

possibile ripresa con modalità alternative (realizzazione di laboratori da remoto, 

attivazione di assistenza educativa domiciliare, ecc.). 

 

Saranno organizzate attività di formazione da remoto per gli ospiti degli CSER, 

sull’utilizzo dei dispositivi (mascherine e guanti) con anche il supporto di semplici 

brochure che si stanno predisponendo 

 

L’ATTIVAZIONE DI MODALITÀ ALTERNATIVE SARANNO GARANTITE 
ESCLUSIVAMENTE QUALORA LA CONVENZIONE CON ASUR GARANTIRÀ LA 
PROSECUZIONE DELLA COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA SANITARIA 

Centri diurni per disabili 

psicosensoriali 
Servizio non presente 

Assistenza educativa domiciliare Comunale 

Il servizio è proseguito da 

remoto, con una riduzione 

delle ore garantite alle 

singole situazioni 

Possibilità di ripristinare il servizio dalla 

metà di maggio, valutando ogni singola 

situazione. 

Dotazione di DPI agli educatori 

domiciliari, attività svolta anche 

all’aperto, formazione agli educatori 

domiciliari 

Assistenza educativa scolastica Comunale Servizio sospeso 
Sono state avviate attività di co-progettazione con gli enti gestori e con l’UMEA per 

valutare una possibile ripresa con modalità a domicilio o da remoto 

Servizi di assistenza domiciliare 

(Sad) per disabili adulti 
Comunale 

Servizi proseguiti nella maggior parte dei Comuni. 

Prevista riattivazione graduale dei casi sospesi con la dotazione di DPI alle assistenti domiciliari e con 

l’organizzazione di formazione specifica. 

Disabilità 

Servizi di trasporto socio- Comunale - Servizio proseguito per la maggior parte dei Comuni dell’ATS 15, grazie alla disponibilità delle Organizzazioni di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
8
1
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

assistenziale esternalizzato Volontariato che erogano il servizio. 

Possibile riattivazione immediata (per i Comuni dove è sospeso), su disponibilità degli enti gestori, dietro garanzia 

del rispetto delle prescrizioni anti-contagio. 

Servizi pomeridiani di promozione 

del tempo libero 
Comunale 

Il servizio è proseguito da 

remoto, con una riduzione 

delle ore 

Possibile rafforzamento delle ore garantite da remoto. Si stanno anche studiando 

forme alternative di erogazione del servizio. 

Tirocini di inclusione sociale Comunale Servizio sospeso 

Possibile riattivazione graduale dalla seconda metà di maggio, previa rivalutazione 

del progetto individualizzato, effettuata dal case-manager, UMEA, Tutor, A.S. 

Comunale, Ente ospitante e famiglia. 

Ove non sia possibile la riattivazione del TIS per cause dipendenti dall’Ente ospitante, 

in aderenza della normativa vigente, sarà garantito il contributo.  

La rivalutazione del progetto individualizzato potrà anche prevedere l’attivazione di 

servizi alternativi al TIS (es. attivazione di educativa domiciliare qualora sia possibile 

la copertura economica) 

Laboratori occupazionali Servizio non presente 

Servizi di assistenza domiciliare – 

gravissimi (assistente 

familiare/badante) 

Servizi garantiti dalle singole famiglie in autonomia: in prevalenza il care-giver è il familiare stesso, pertanto l’assistenza è stata 

garantita in continuità. 

Assistenza educativa domiciliare 
Associata - 

esternalizzata 

Il servizio è proseguito da 

remoto 

Prosecuzione delle attività da remoto con possibile graduale riavvio della 

domiciliarità a partire dalla metà di maggio, garantendo agli educatori i necessari 

DPI. 

Centri estivi Comunale 

E’ in corso la valutazione relativa all’attivazione di tali servizi.  

Sarà avviato un confronto con gli Enti che hanno gestito gli interventi negli anni precedenti per valutare costi, 

modalità di contenimento del contagio, necessità delle famiglie. 

Si segnala la necessità di contributi regionali o nazionali, aggiuntivi alle risorse già programmate (es. FSE), da 
destinare a tali attività che ne rendano fattibile la sostenibilità anche in relazione all’adeguamento alle misure 
anti-contagio. 

Centri di aggregazione per bambini 

e adolescenti 
Comunale Sarà attivato un confronto con gli stakeholder per la possibile organizzazione di servizi eventualmente alternativi 

Minori 

Servizi a carattere ludico-ricreativo 

(ludoteche) 
Comunale Servizio sospeso 

Si sta valutando la possibilità di organizzare attività alternative che consentano il 

rispetto delle misure anti-contagio. 

Centri diurni per anziani non 

autosufficienti e con Alzheimer 
Comunale Servizio sospeso 

Sono state avviate attività di ri-progettazione per valutare una possibile ripresa con 

modalità alternative (realizzazione di laboratori da remoto, ecc.). 

Servizi di assistenza domiciliare 

(SAD) 
Comunale 

Servizio interrotto solo in poche situazioni, laddove la famiglia ha preferito la sospensione. 

Prevista riattivazione graduale dei casi sospesi con la dotazione di DPI alle assistenti domiciliari e con 

l’organizzazione di formazione specifica. 

Anziani 

Servizi di assistenza domiciliare – Associata  Attività sospesa non a causa del covid: si è in fase di rielaborazione del Piano non autosufficienza. A conclusione, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
8
1
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

assegno di cura (assistente 

familiare/badante) 

sarà elaborato il bando per la raccolta delle domande di assegno di cura. 

Attività varie di sostegno alla 

longevità attiva 
Comunale Attività sospesa 

Sono state avviate attività di ri-progettazione per valutare una possibile ripresa 

(eventualmente nel mese di settembre) con modalità alternative (realizzazione di 

laboratori da remoto, laboratori realizzati all’aperto, ecc.). 

Servizio Civile Volontario per 

anziani 
Associata Attività conclusa il 31.12.2019. In attesa di indicazioni regionali in merito. 

Assistenza educativa domiciliare in 

situazioni di disagio 
Servizio non previsto 

Sportelli informativi per cittadini 

stranieri provenienti da Paesi terzi 
Servizio non previsto 

Servizi di mediazione 

interculturale (a chiamata) 
Associata Servizio proseguito da remoto, con l’ausilio di piattaforme informatiche (skype, whatsapp, ecc.). 

Servizi diurni per persone prive di 

dimora o in grave emarginazione 
Associata 

Il servizio è proseguito nel rispetto delle misure anticontagio e con un piano di sicurezza e monitoraggio dei nuovi 

ingressi. 

Adulti in 

difficoltà 

Tirocini di inclusione sociale Associata 
Attività sospesa. 

Rafforzato il monitoraggio 

Possibile riattivazione graduale dalla seconda metà di maggio, previa rivalutazione 

del progetto individualizzato, effettuata dal case-manager, Tutor, A.S. Comunale, 

Ente ospitante e tirocinante. 

Ove non sia possibile la riattivazione del TIS per cause dipendenti dall’Ente 

ospitante, in aderenza della normativa vigente, sarà garantito il contributo.  

Dipendenze  Centri diurni Sanitaria Non di pertinenza dei Comuni singoli o associati 

Servizi di sollievo: servizi di ascolto 
Associata - 

esternalizzata 

Il servizio è proseguito ininterrottamente da remoto. 

Sarà garantita la prosecuzione con tale modalità. 

Servizi di sollievo: servizi 

domiciliari di sollievo e 

promozione dell’autonomia 

Associata 

Servizio interrotto solo in poche situazioni, laddove la famiglia ha preferito la sospensione. 

Prevista riattivazione graduale dei casi sospesi con la dotazione di DPI alle assistenti domiciliari e con l’organizzazione 

di formazione specifica. 

Servizi di sollievo: interventi 

integrativi di promozione 

accompagnamento e tutoraggio 

Associata Servizio sospeso 

Possibile riattivazione graduale dalla seconda metà di maggio, previa rivalutazione 

del progetto individualizzato, effettuata dal case-manager, DSM, Tutor, A.S. 

Comunale, Ente ospitante e tirocinante. 

Ove non sia possibile la riattivazione del TIS per cause dipendenti dall’Ente 

ospitante, in aderenza della normativa vigente, sarà garantito il contributo.  

Servizi di sollievo: interventi di 

promozione dell’auto-mutuo-aiuto 
Associata 

Il servizio è proseguito da remoto. 

Sarà garantita la prosecuzione con tale modalità. 

Servizi di sollievo: punti di 

aggregazione e socializzazione 

Salute mentale 

Servizi di sollievo: attività di 

integrazione sociale 

Associata - 

esternalizzata 

Il servizio è proseguito da 

remoto, con una conseguente 

riduzione di ore 

Sono state avviate attività di co-progettazione con l’ente gestore per valutare un 

possibile rafforzamento delle attività, anche con modalità alternative (realizzazione 

di laboratori da remoto, realizzazione di attività all’aperto, ecc.), nel rispetto delle 

misure anti-contagio. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
8
1
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Donne vittime 

di violenza 
CAV Associata 

Il servizio è proseguito con 

reperibilità telefonica e con 

l’utilizzo di piattaforme 

informatiche (skype, 

whatsapp, ecc.). 

Lo sportello CAV di Macerata riapre l’11 maggio, previa sanificazione degli spazi. 

 

SINTESI 
Si segnala che in generale i servizi semiresidenziali (centri diurni disabili, anziani, ecc.) e i servizi socio-ricreativi (minori, psichiatrici, ecc.) pur essendo chiusi, 

hanno mantenuto il contatto con gli ospiti e loro familiari attraverso l’organizzazione di attività on line e con piattaforme informatiche (skype, whatsapp, ecc.), 

sia in forma aggregata che singolarmente. 

 

E’ stata inoltre potenziata, per i beneficiari dei Tirocini di Inclusione Sociale, l’attività di tutoraggio (in modalità da remoto), fungendo da importante strumento 

di ascolto e sostegno sia al tirocinante che alla famiglia dello stesso. 

 

DISABILITÀ: gran parte dei servizi erogati sono stati mantenuti durante il periodo di lockdown. I servizi esternalizzati sono stati riprogrammati con gli Enti 

gestori, Quelli che hanno subito una diminuzione, saranno gradualmente ripristinati nel rispetto delle misure anti-contagio. 

 

MINORI: i servizi domiciliari sono stati garantiti con modalità “da remoto”. Le attività aggregative restano sospese in attesa di linee guida regionali e/o 

nazionali. 

 

ANZIANI: i servizi domiciliari sono stati garantiti nel rispetto delle misure anti-contagio. Le attività aggregative sono in fase di riprogettazione. 

 

ADULTI IN DIFFICOLTA: Nel territorio di competenza non sono presenti sportelli specifici per cittadini di Paesi Terzi, i quali possono accedere ai medesimi 

servizi informativi garantiti per tutta la cittadinanza. Il mediatore culturale oltre a coordinare l’attività di mediazione linguistico culturale, è stato coinvolto 

nell’attività di traduzione delle informative anti-contagio elaborate periodicamente dagli Enti preposti (Ministero, Regione, ASUR). 

 

SALUTE MENTALE: tutte le attività, con esclusione dei TIS, sono proseguite nel rispetto delle misure anti-contagio. 

 

DONNE VITTIME DI VIOLENZA: Attività del CAV garantita tramite reperibilità telefonica. Riapertura dello sportello prevista per l’11 maggio. 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
8
1
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


